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Indre Østfold kommune 

REDEGJØRELSE FOR OVERVANN  
Ringvolltoppen, gbnr 876/1 

 

I forbindelse med utarbeidelse av reguleringsplan for Ringvoll har vi utarbeidet redegjørelse 

for overvannshåndtering. 

 

Generelt om tomten og tiltaket. 

Området er lokalisert i Indre Østfold kommune, eiendommen har gårdsnummer 876 og 

bruksnummer 1. Planområdet er ca. 79,5 daa og ligger øst for eksisterende boligfelt på 

Ringvoll langs RV120 Elvestadveien. Planområdet er ubebygd. 

 

 

 

Fig 1 – Tomtens plassering. 

Planområdet er i dag ubebygd, og terrenget har et relativt jevnt fall fra midten mot nord og 

syd.  
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Grunnforhold 

NGUs løsmassekart viser at grunnen består delvis av bart fjell og tynt dekke av organisk 

materiale over berggrunn. 

Dette indikerer en lite infiltrasjonskapasitet. 

 

|  

Fig 2 - Løsmasseinndeling 

Figur 3 viser løsmassegeologien i området. Syd for feltet langs bekken er det et område med 

Hav-, fjord- og strandavsetning eller tynt dekke over berggrunn. Nord for feltet er det Hav-, 

og fjordavsetning med stor mektighet og landbruksarealer. 

Løsmassekartene gir kun en grov inndeling av typer løsmasser. 

Hele planområdet ligger under marin grense. 
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Fig 3 - Infiltrasjonsevne 

Infiltrasjonskartet (Fig 4) viser at område er uegnet eller lite egnet for infiltrasjon.  

Løsmassenes kornfordeling og permeabilitet, samt jorddybde og terrengforhold indikerer 

meget dårlig eller ingen infiltrasjonsevne.  

Etter utbygging vil det være utført spreningsarbeider over store deler av planområdet. 

Erfaring tilsier at det bedrer infiltrasjonsevnen og evnen grunnen har til å lede vann, under 

marken, videre til vannveier nedstrøms. Slike forhold medfører at det kan benyttes 

overvannstiltak hvor infiltrasjon er en del av løsningen. 
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Flomveier 

Eiendommen ligger ikke i flomutsatt område. Kartet (Fig 6) viser utsnitt fra NVE der 

nærliggende flomveier er markert om disse finnes. Det er gjort en simulering i ScalGo Live for 

område (Fig 7). Normal avrenning fra eiendommen mot tilstøtende eiendommer vil være 

marginal etter at LOD tiltak er etablert. 

 

Fig 4 – Flomsoner og flomveier 

 

Fig 5 – Avrenningslinjer fra simulering i ScalGo. 
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Overvannsvurdering 

Overvannsmengder 

I etterfølgende overvannsberegninger er kun overflater innenfor tiltaksgrensen inkludert i 

beregningene. IVF-kurve for Ås-Rustadskogen er benyttet. 

 

For beregning av vannmengder er den rasjonale formelen benyttet: 

 

Q = φ × A × I × kf 

Q = vannmengde (l/s) 

φ = avrenningskoeffisient 

A = areal (ha) 

I = nedbørintensitet (l/s×ha) 

kf = klimafaktor, satt til 1,5 

 

 

Fig 6 – Nedbørsdata benyttet. 
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Før utbygget situasjon 

 

Utomhusplan gir oss disse arealene: 

  

Fig 7 – Sammensetning nedbørfelt. 

 

 

Fig 8 – Avrenningsberegninger etter utbygging, med og uten klimafaktor. 

 

Avrenning før utbygget situasjon er beregnet til ca. 310 l/s uten klimafaktor,  

tilrenningstid på 30 minutter og gjentaksintervall på 25 år.  
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Utbygget situasjon 

 

Det er planlagt en kombinasjon av eneboligtomter og konsentrert småhusbebyggelse. 

 

Fig 9 – Sammensetning nedbørfelt. 

 

  

 

Fig 10 – Avrenningsberegninger etter utbygging, med og uten klimafaktor. 

Avrenning etter utbygging med klimafaktor er beregnet 1896 l/s uten reduserende tiltak. 

Tilrenningstid på 10 minutter og gjentaksintervall på 25 år.  
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Fig 11 – Beregning av fordrøyningsvolum, basert på regnenvelopmetoden. 

 

Beregningen viser at nødvendig fordrøyningsvolum totalt for planområdet er ca 1500m3 for å 

holde tilbake all nedbør for trinn 2 (25 år og 10 min.) 

Beregningen tar høyde for 0l/s videreført til nett. I realiteten vil deler av overvannet fra 

offentlige veier gå direkte til nett og dermed gi noe lavere fordrøyningsbehov i forbindelse 

med detaljprosjektering av feltet.  

Det beregningen viser er at det i praksis er mulig å holde tilbake alt vann innenfor 

planområdet i trinn 2.  
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Overvannskonsept og beregninger 

 

Fig 12 – Norsk vanns tretrinnsmodell – (Illustrasjon – Regjeringen.no) 

 

Kriterier 

Rammer for utforming av overvannstiltak – volum som skal fordrøyes ca 1500 m3. 

Dette kommer frem av beregningene over, se Fig 11. Det er tillagt et klimapåslag på 50%, i 

beregningene satt som klimafaktor 1,5. 

 

Vurdering av planen 

Utbyggingen fører til en endring av forhold mellom tette og permeable flater som tomten 

hadde før utbygging. Det er denne endringen og klimafaktor som gir et behov for 

fordrøyningsvolum. 

 

Vurdering av fordrøyningsløsning 

Tomten har fallforhold og det er planlagt bebyggelse (konsentrert småhus og eneboliger) 

som gjør det mulig å etablere åpne overvannsløsninger uten at dette kommer i konflikt med 

bygningsvolumene. Det er derfor valgt åpne løsninger for boligområdene med blå/grønne 

overvannsløsninger i form av grøfter og evt. regnbed der hvor det er nødvendig. 

 

Vann fra offentlige veier ledes til åpne grøfter, der hvor det er mulig, og til sluk langs fortau. 

Veigrøftene bygges permiable og det settes ned sluk med jevne mellomrom for å ta opp 

vann som ikke lar seg infiltrere. 
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Resipienter. 

Syd i feltet er det et eksisterende bekkefar mot sydvest. Topografien rundt bekken åpner for 

at denne potensielt kan fordrøye større vannmengder før videreføring.  

Det er ikke kjent at bekken har kapasitetsproblemer nedstrøm i dagens situasjon. 

 Innenfor f_BG men bekken renskes og erosjon sikres. I tillegg må det etableres 

fordrøyningsløsninger.  

 

Nord i feltet er den ingen gode resipienter for overvann. Det er markert en liten bekk/grøft o 

ivergangen mellom skogen og jordbruksarealene.  

Denne grøften er kun en landbruksgrøft langs jordet og har ikke kapasitet til ytterligere 

vannmengder. Dette understøttes av simulering i Scalgo hvor vann renner over bekken i 

stedet for lang jordet. Videre viser simuleringen at grøften ikke har fall ut av området.  

 

Fig 13 – Avrenningslinjer fra simulering i ScalGo. 

 

Vår vurdering er at grøften ikke har fall eller kapasitet til å kunne utvides og benyttes til 

mottak av mer vann enn hva jordet tilfører i dag. 

Vi står derfor kun igjen med et alternativ å lede vannet via rør til allerede etablerte 

overvannsløsninger. Langs Elvestadveien ligger det en ø600mm overvannsledning som antas 

å ha god kapasitet. 

Vi anbefaler å lede offentlig vei og drensvann til denne ledningen. 
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Trinn 1 (kommunens krav - «Fang opp og infiltrer alle 2-årsregn»): 

Overvann infiltreres på grønne flater og i veigrøfter. Vann fra offentlige veier hvor kantstein 

umuliggjør infiltrasjon ledes til bekk i syd og offentlig nett. 

Takvann bør ledes til åpne og grønne flater, før det ledes videre til grønne grøfter og 

fordrøyning. 

Grunnforhold på deler av planområdet vil være endret etter tiltak. Det består i hovedsak av 

fjell og vil bli sprengt ut. Det åpner for gode infiltrasjonsmuligheter bra 

fordrøyningspotensiale. 

 

Trinn 2 (kommunens krav - «Forsink og fordrøy 25-årsregn»): 

Overvann på tomtene håndteres infiltreres og fordrøyes på egen tomt. Vann fra veier ledes til 

åpne grøfter hvor vannet fordrøyes og infiltreres før det fanges opp i sluk og ledes videre. På 

den siden av veien hvor det er fortau har man ingen mulighet for å infiltrere. 

Videre ledes veivannet i syd til åpen bekk hvor det også etableres forrøyningsløsninger. Det 

vil gi dobbel fordrøyning av deler av vannmengden fra veiene.  Nord i feltet ledes veivann til 

offentlig ledningsnett. 

 

I Praksis er det mulig å holde alt vann tilbake på feltet for Trinn 2, men offentlige veier med 

kantstein og sluk vil gi noe avrenning til nett. 

 

 

Fig 14 – Fallretninger for overvann angitt med piler (tegning som vedlegg) 
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Internt på tomtene. 

Internt på tomtene fordrøyes og infiltreres alt vann for trinn-2.  

 

Fig 15 – Eksempel enebolig fordrøyning/infiltrasjon av vann 

Takvann slippes ut på terreng i åpne løsninger hvor vannet kan infitreres. I tillegg etableres 

det forsenkning nederst på eiendommen som samles alt overvann og infiltrere i grunnen.  

Det vil være tilstrekkelig å sette av 7-10% av tomtearealet til overvannshåndtering. 
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Fig 16 – Eksempel konsentrert småhusbebyggelse fordrøyning/infiltrasjon av vann 

 

Alle bygg anbefales å ha utkast av takvann på terreng. Vannet slippes ut på terreng i åpne 

løsninger hvor vannet kan infiltreres. I bunnen av eiendommen avsettes areal til fordrøyning 

og infitrasjon. Dette kan gjøres enkelt med svanke i plenen eller et åpent våtdrag.  

Det vil være tilstrekkelig å sette av 13-15% av tomtearealet til overvannshåndtering. 

 

Figur 15 og 16 illustrer at det er mer enn tilstrekkelig areal på tomtene og delfeltene til 

beskrevet overvannshåndtering. Videre henvises det til illustrasjonsplanen hvor 

overvannshåndtering i grønnstrukturen er illustrert.  
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Trinn 3 (kommunens krav – «Sikre trygge flomveier for 200-årsregn»): 

I en flomsituasjon vil vannet følge planområdets eksisterende flomvei som vist på Fig 15. 

 

Fig 17 – Fallretning for overvann som flomveier (tegning som vedlegg) 

 

Borgenhaugen 26.05.23 

Jarle Torp 


